
AREA RECLUTAMENTO E AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE – Dirigente: dott. Ascenzo Farenti 

Unità Reclutamento Docenti e Tecnici Amministrativi – Responsabile: dott.ssa Laura Tangheroni 
 

 
Prot. n.3A/13700 del 12/10/2009 

 
 
 

I L  D I R E T T O R E  A M M I N I S T R A T I V O  
 

VISTO:  lo Statuto dell’Ateneo emanato con decreto rettorale 30 settembre 1994, 
n.1196 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO:  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche 
e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO: il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto Università; 
VISTO:  il contratto collettivo integrativo sui criteri e sulle modalità di selezione ai 

fini delle progressioni economiche all’interno delle categorie, stipulato il 16 
novembre 2005 e successive integrazioni; 

VISTA:  la disposizione direttoriale n. 3A/10849 del 30 luglio 2009, con la quale 
sono state indette le procedure selettive per la progressione economica 
anni 2007/2008 presso l’Università di Pisa; 

VISTA: la suddetta disposizione direttoriale nella quale si prevede la nomina della 
Commissione esaminatrice e la scelta dei membri, ove possibile, tra il 
personale appartenente alla Categoria EP di ciascuna delle seguenti Aree: 
amministrativa ovvero amministrativa-gestionale, biblioteche, servizi 
generali e tecnici ovvero tecnica, tecnica scientifica ed elaborazione dati, 
socio-sanitaria; 

CONSIDERATO: che la stessa disposizione direttoriale, disciplina, tra l’altro, i 
programmi dei corsi di formazione; 

RITENUTO opportuno, in relazione alle materie oggetto dei suddetti corsi, di 
individuare quattro formatori; 

 

DISPONE 
 

 Art.1 - La Commissione esaminatrice delle procedure selettive per la 
progressione economica anni 2007/2008 dell’Università di Pisa, indetta con d.d. n. 
3A/10849 del 30 luglio 2009, già menzionata nelle premesse, è così costituita: 
 

Ascenzo Farenti 
Dirigente 
Università di Pisa 

Presidente 

Luigi Rivetti 
Categoria EP, area amministrativa-gestionale 
Università di Pisa 

Membro 

Alessia Fini 
Categoria EP, area tecnica, tecnico scientifica ed 
elaborazione dati 
Università di Pisa 

Membro 

Alessandro Corsi 
Categoria EP, area biblioteche 
Università di Pisa 

Membro 

 
Le funzioni di Segretario sono svolte da Maria Donata Caputo, Categoria EP, 

area amministrativa-gestionale in servizio presso questo Ateneo. 
 



 Art.2 – Al sotto indicato personale dell’Ateneo è conferito l’incarico dello 
svolgimento delle lezioni secondo il programma indicato all’art. 3 dell’avviso di 
selezione menzionato nelle premesse: 
 

Formatore Materie 
Carlo Marletti 
Ricercatore Universitario 
s.s.d.: M-FIL/01 Filosofia Teoretica 
Università di Pisa 

Elementi di Comunicazione 

Luca Busico 
Categoria EP, area amministrativa-gestionale 
Università di Pisa 

Contesto istituzionale 

Ascenzo Farenti 
Dirigente 
Università di Pisa 

Aspetti di gestione 
dell’Università di Pisa 

Pasqualino Albi 
Ricercatore Universitario 
s.s.d.: IUS/07 Diritto del Lavoro 
Università di Pisa 

La gestione delle risorse 
umane 

 
 Art.3 – Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Ufficiale 
Informatico di questo Ateneo e reso noto agli interessati. 
 

Il Direttore amministrativo 
dott. Riccardo Grasso 


